
Počuli ste niekedy o reči kvetov? Už v dáv-
nych časoch druh a farba kvetu bola akousi 
tajnou rečou. Ruža znamenala lásku a vá-
šeň, najmä tá červená. Bodliak zase naopak 
urážku. Ak žene darujete biely hyacint, vy-
jadríte tým obdiv jej kráse, ak však chcete 
povedať, že žiarlite, hyacint bude žltej farby. 
Narcis je symbolom znovuzrodenia či úcty. 
Tulipán symbolizuje úspech a bohatstvo. 
Počas prechádzky rozkvitnutou jarnou prí-
rodou môžete mať pocit, že ste uprostred 
živého rozhovoru, búrlivej vravy kvetov, 
stromov, vetra, vody, vtákov, hmyzu. Príroda 
má svoju vlastnú reč. Vtáky sa dorozumie-
vajú spevom, stromy vo vetre zase vyzerajú 
ako dôverní priatelia v rozhovore, ktorí si 
navzájom šepkajú tajomstvá. Stačí sa len 

Noviny obce Veľké Leváre

započúvať. My ľudia tiež občas zabúdame 
počúvať. Sme natoľko zaujatí rozprávaním, 
že na nič iné neostane priestor. Pritom stačí 
len občas sa stíšiť. Vnímať svet okolo seba 
všetkými zmyslami, nesnažiť sa za každú 
cenu presadzovať len seba, svoje názory, 
o ktorých máme niekedy pocit, že sú tie je-
diné správne a pravdivé. Nie sme na svete 
sami. Je nás niekoľko miliárd a ak budeme 
všetci len rozprávať a nikto nebude počúvať, 
o chvíľu sa v tom hluku utopíme. Bude to len 
súťaž, kto kričí hlasnejšie. A pritom ak by 
sme občas zatvorili ústa a otvorili uši (a srd-
ce) zistili by sme, že ten človek, s ktorým 
sa do krvi hádame o svojej pravde, možno 
hovorí to isté, čo my, len inými slovami. Že 
ten nepríjemný sused, s ktorým máme ne-

ustále výmenu názorov je len osamelý a cíti 
sa nepochopený, pretože ho nikto nevypoču-
je. Snažme sa byť lepšími poslucháčmi, ale 
počúvajme nielen ušami. Zamyslime sa nad 
tým, čo nám ten druhý hovorí. Nemusíme 
sa s jeho názormi stotožňovať, nemusia sa 
nám páčiť, ale mali by sme ich rešpektovať. 
Nešírme klebety, neoverené fámy a vyslo-
vené hlúposti. Pretože z  jednej nevinnej 
klebietky môže vyrásť obrovská aféra, kto-
rá ublíži mnohým ľuďom. Akonáhle niečo 
vyslovíme, myšlienka sa stáva výrokom, 
nad ktorým sme stratili kontrolu a už ni-
kdy ju nezískame späť. Ako povedal český 
spisovateľ Karel Čapek: „Predstavte si to ti-
cho, keby ľudia hovorili len to, čo vedia.“ n  
 Veronika Bullová
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n Dobudovanie kanalizácie a jej uvedenie 
do prevádzky.
n Kompletne obnovená komunikácia, chod-
níky a odvodnenie Podjavorinskej ulice.
n Kultúrny dom po rekonštrukcii sály 
a foyer uvedený do prevádzky. 
n Získali sme príspevok z Plánu obnovy 
a odolnosti a začali sme obnovovať kultúr-
ny dom a tiež obecný úrad, pričom okrem 
zateplenia, rekonštrukcie vykurovania, 
výmeny okien či svietidiel inštalujeme na 
strechách prvé obecné malé fotovoltické 
elektrárne.
n Nájomcom sme odovzdali do užívania 
nové obecné nájomné byty.
n V škole sme zrekonštruovali príjazdovú 
cestu, vybudovali hľadisko pri atletickej 
dráhe a v budove nainštalovali nové skrin-
ky pre žiakov.
n Pre budúce generácie sme zakúpili starú 
stodolu pri kultúrnom dome, ktorú plánuje 
zrekonštruovať a používať pri kultúrnych 
podujatiach. 
n Ku koncu roka sme z dotácie Minister-
stva financií stihli na futbalovom ihrisku 
vybudovať automatické závlahy a zakúpiť 
veľkoobjemové plastové nádrže na vodu.
n S prvákmi sme vysadili už šieste lipové 
stromoradie a sme hrdí na to, že za šesť 
rokov pribudlo v chotári už 300 líp.
n V decembri sme vydali prvú veľkú mo-
nografiu Veľkých Levár z pera miestneho 
historika Dr. Vrableca.
n Získali sme dotácie na investície do bu-
dovy základnej školy a kultúrneho domu.
n Opäť sme postupne vysporiadali stovky 
metrov štvorcových pozemkov pod verej-
nými priestranstvami.
n Pracovali sme na príprave Zmien a do-
plnkov Územného plánu obce predovšet-
kým pre potreby výstavby supermarketu 
BILLA.

n V roku 2025 plánujeme dokončiť rozbehnu-
té investičné projekty, ako je rekonštrukcia 
obecného úradu a rekonštrukcia kultúrneho 
domu.
n V areáli futbalového štadióna nainštaluje-
me podzemné zásobníky vody pre automatic-
ké závlahy a uvedieme systém do prevádzky. 
n Budeme pokračovať v  rozvoji projektu 
obytnej zóny Pasoviská, kde od februára Zá-
padoslovenská distribučná buduje rozvody 
elektrickej energie.
n Dokončíme rekonštrukciu spoločných 
priestorov pavilónu detského lekára na 
zdravotnom stredisku s cieľom prilákať nové 
špecializované ambulancie.
n Dokončíme prípravu projektovej dokumen-
tácie zateplenia zdravotného strediska, sto-
doly a okolia kultúrneho domu.
n Z dotácií zateplíme zvyšnú časť budovy zá-
kladnej školy a vymeníme všetky svietidlá 
v budove za úsporné LED svietidlá.
n Pri kultúrnom dome vybudujeme nové 
oplotenie a z dotácie tiež plánujeme vybu-
dovať nové priestory kuchyne a skladov.
n Ako každý rok budeme pokračovať v roz-
širovaní kamerového systému a verejného 
osvetlenia.

Rok 2024 v číslach
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Rok 2021 2022 2023 2024

Počet obyvateľov Veľkých Levár k 31. decembru 3696 3701 3716 3729

Počet osôb prihlásených na trvalý pobyt 108 91 69 91

Počet osôb odhlásených z trvalého pobytu 63 89 60 69

Počet narodených detí 31 40 42 23

– chlapcov 23 28 18 10

– dievčat 8 12 24 13

Počet sobášov 15 23 12 18

– civilných 10 17 6 8

– cirkevných 5 6 6 10

Počet úmrtí 65 37 37 36

– mužov 35 24 18 19

– žien 30 13 19 17

n Opäť sme zvýšili hodnotu obecného 
majetku. Ku koncu roka 2018 dosahova-
la čistá hodnota majetku obce 6,1 milió-
na EUR. Hodnotu majetku sa nám darilo 
každoročne zvyšovať. Po šiestich rokoch, 
k 31. 12. 2024, má čistá hodnota majetku 
obce výšku už takmer 13,7 milióna EUR, 
teda viac ako dvojnásobok a to bez za-
rátania hodnoty kanalizácie a čistiarne 
odpadových vôd, ktoré nie sú majetkom 
obce, ale majetkom združenia obcí. n
 
 Richard Nimsch, starosta obce

n Hasičom odovzdáme veliteľské zásahové 
vozidlo a budeme modernizovať hasičské 
vybavenie.
n Komplexne zrekonštruujeme miestnu ko-
munikáciu 1. Mája od Mládežníckej po Novú 
ulicu. n 
 Richard Nimsch, starosta obce

Nová predajňa potravín TERNO na Vino-
hradníckej ulici č. 392 (budova „Dimar“) je 
otvorená od 16. januára.

Spoločnosť TERNO reagovala ako prvá 
z  obchodných reťazcov na Slovensku na 
list, ktorým miestna samospráva dala do po-
zornosti obec Veľké Leváre a okolie s cieľom 
výstavby supermarketu a zlepšenia ponuky 
a dostupnosti potravín pre obyvateľov. Od 
úvodných rozhovorov prebehli takmer dva 
roky. Predajňa má už dva mesiace otvorené 
svoje brány.

Otváracie hodiny

Pondelok – Piatok 6:00 – 20:00

Sobota 6:00 – 17:00

Nedeľa 7:00 – 17:00

Nová predajňa ponúka: 
n Samoobslužné pokladne pre zrýchlenie 
nákupu.
n Moderný interiér s kvalitnými potravinami, 
z ktorých až 60 % pochádza zo Slovenska.
n Širokú ponuku výrobkov vlastnej značky 
Terka za výhodné ceny.
n Vždy čerstvé pečivo, ovocie a zeleninu, pri-
pravené s dôrazom na kvalitu.

Pre komfort zákazníkov je zabezpečené par-
kovanie vozidiel priamo pred predajňou.

Teší nás, že vybudovanie nového obchodu 
s potravinami prispeje k ďalšiemu zvýšeniu 
úrovne bývania v obci. Predajni želáme veľa 
spokojných zákazníkov! n 
 -red-

Čo sa nám podarilo 
v roku 2024

Čo plánujeme 
v roku 2025

V kultúrnom dome 
budeme budovať 
novú kuchyňu

Automatické závlahy 
na futbalovom ihrisku 
sú už v prevádzke

Nová predajňa TERNO je od 16. januára otvorená

Interiér kultúrneho domu čaká ďalšia mo-
dernizácia. Tentokrát budeme investovať do 
budovania novej kuchyne, ktorej súčasťou 
bude chladený sklad či kvalitná vzducho-
technika zabezpečujúca odsávanie výparov 
vznikajúcich pri varení.

V poradí tretia etapa rekonštrukcie kul-
túrneho domu bude financovaná z fondov EÚ 
z Programu rozvoja vidieka v rámci Miestnej 
akčnej skupiny Dolné Záhorie. n 
 Richard Nimsch, starosta obce

Stavebné práce na rekonštrukcii kultúrne-
ho domu sa tiež dostali do finálnej fázy. Od-
stránené lešenie prezrádza, že sa podarilo 
dokončiť zateplenie striech i všetkých fasád. 
Do konca marca plánuje obec rekonštrukciu 
kotolne, pri ktorej budú nahradené staré tri-
dsaťročné plynové kotly novými zariadenia-
mi. Zároveň bude dokončená malá solárna 

Na futbalovom ihrisku v decembri obec inšta-
lovala automatické závlahy trávnika. V rámci 
projektu boli do hracej plochy umiestnené za-
vlažovacie hadice, z ktorých sú napojené za-
vlažovacie trysky ukryté priamo v trávniku. 

Taktiež boli nahradené staré kovové pre-
hrdzavené nadzemné nádrže na vodu pod-
zemnými plastovými nádržami, v ktorých sa 
zhromažďuje voda určená na zavlažovanie.

Celý systém bol uvedený do prevádzky 
v prvom marcovom týždni. Aktuálne je už 
trávnik zavlažovaný novým automatickým 
systémom bez nutnosti rozťahovania na za-
vlažovacom bubne. 

Projekt bol realizovaný vďaka dotácii  
Ministerstva financií SR. n

 -red-elektráreň na streche kinosály. Na záver 
budú na budove nainštalované exteriéro-
vé žalúzie, ktoré pomôžu regulovať teplotu 
interiéru.

Všetky energetické opatrenia vykonané 
na budove kultúrneho domu sú financované 
z fondov EÚ z Plánu obnovy a odolnosti.

V priebehu tohto roka sa bude vedľa kul-
túrneho domu budovať nové oplotenie, ku 
ktorému sa obec zaviazala pri vysporiadavaní 
pozemkov v okolí budovy. n 

 -red-
Rekonštrukcia 
kultúrneho domu
je vo finálnej fáze

V lokalite Pasoviská 
buduje obec rozvody 
elektrickej energie 
V lokalite Pasoviská aktuálne prebieha vý-
stavba rozvodov elektrickej energie. Stará 
stožiarová trafostanica v blízkosti územia je 
nahradená novou kioskovou trafostanicou, 
zároveň časť nadzemného vedenia vysoké-
ho napätia je uložená do zeme. Paralelne 
s budovaním rozvodov elektrickej energie 
je v lokalite inštalované aj verejné osvetlenie. 
Budované rozvody elektrickej energie budú 
slúžiť budúcim majiteľom rodinných domov. 

Ďalší predaj pozemkov na Pasoviskách 
plánuje obec vyhlásiť v máji tohto roka. n

 -red-
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Stavebné práce na budove obecného úradu 
sa blížia ku koncu

V škole vymieňame 
všetky svietidlá 

Čoskoro ukončíme rekonštrukciu spoločných 
priestorov pavilónu detského lekára

Pri návšteve obecného úradu si obyvatelia 
mohli všimnúť, že na budove prebiehajú 
rekonštrukčné práce. Tie sa po niekoľkých 
mesiacoch blížia ku koncu. Po kompletnej 
výmene okien a dverí a zateplení fasády bol 
postupne zateplený strop suterénu a tiež 
podlaha podkrovia. Vymenené boli všetky 
svietidlá za LED osvetlenie, nainštalovaná 
bola klimatizácia a na streche fotovoltické 
panely na výrobu elektrickej energie. In-
štalovať sa budú už len exteriérové žalúzie, 

Základnú škola vo Veľkých Levároch sa doč-
kala tento rok ďalšej významnej investície. 
Z Plánu obnovy a odolnosti SR sa nám po-
darilo získať nenávratný finančný príspevok 
určený na tzv. rýchle energetické opatrenia. 
V prípade veľkolevárskej školy to zname-
ná výmenu všetkých pôvodných svietidiel 
za nové, energeticky úsporné LED svietidlá 
a tiež výmenu posledných pôvodných okien 
na skladových priestoroch kuchyne. Celkovo 
v budove vymeníme takmer 900 svietidiel, 
zároveň budeme rekonštruovať rozvody elek-
trickej energie vrátane rozvádzačov. 

Projektovú žiadosť sme do hodnotenia po-
dávali v auguste 2024, grantovú zmluvu sme 
uzatvorili začiatkom februára. Realizáciu 
projektu sme začali 17. februára.

Výmena svietidiel prinesie škole značné 
úspory elektrickej energie a žiakom vyšší 
svetelný komfort. Žiaci i učitelia sa určite 
radi rozlúčia s „bzučiacimi neónkami“.

Zároveň sa pripravujeme na realizáciu 
tretej – poslednej etapy zateplenia budovy 
školy, o ktorej sme informovali ešte v polovici 
decembra. So stavebnými prácami začneme 
po odobrení procesu obstarávania zo strany 
Environmentálneho fondu v jarných mesia-
coch. n Richard Nimsch, starosta obce

Obci Veľké Leváre sa podarilo urobiť ďalší krok k zlepšeniu podmienok 
pre našich dobrovoľných hasičov. Dňa 9. februára 2025 sa v našej obci 
uskutočnilo slávnostné odovzdanie nového hasičského auta. Plne vyba-
vený Nissan Pathfinder spolu s prívesným vozíkom zabezpečuje rýchlu 
a efektívnu pomoc v zvyšovaní bezpečnosti našich občanov. Starosta obce 
Richard Nimsch vo svojom príhovore vyjadril radosť z vydarenej kúpy 
vozidla a pevne verí, že bude pomáhať a zlepšovať efektivitu zásahov. 
Toto vozidlo je významným prírastkom pre našich hasičov a umožní im 
ešte lepšie a rýchlejšie zasahovať pri požiaroch či iných nešťastiach. 
Tento krok je zároveň príkladom toho, ako si vážime prácu našich dob-
rovoľných hasičov. Okrem samotného auta, si občania mohli prezrieť aj 
priestory hasičskej stanice. Poďakovanie patrí všetkým, ktorí prispeli 
k zaobstaraniu tohto vozidla a spoločnostiam RDM GARÁŽ a TTM servis 
za prípravu a servis vozidla pred uvedením do prevádzky. n DoK

Pavilón detského lekára na zdravotnom stre-
disku podstupuje aktuálne čiastočnú rekon-
štrukciu. V celom pavilóne boli vymenené 
rozvody vykurovania a tiež radiátory. Záro-
veň sme v spoločných priestoroch inštalovali 
kazetové stropy s novým LED osvetlením. 
Vymenené boli tiež dvere do ambulancií, do 
konca marca budú položené nové podlahové 
krytiny.

Cieľom rekonštrukcie je vytvoriť vhodné 
podmienky pre vznik nových odborných am-
bulancií, ktoré by mohli poskytovať zdravot-

Za krajšie
Leváre

Obec Veľké Leváre pozýva všetkých občanov, mládež, deti, hasičov, poľovníkov, 
rybárov, včelárov, športovcov, seniorov, záhradkárov, členov občianskych 

združení na jarnú obecnú brigádu

O občerstvenie po brigáde bude postarané formou divinového gulášu, 
piva a nealko nápojov.

stretneme sa o 9.00 h 
pred kultúrnym domom

v sobotu 
12. apríla 2025

brána do dvora obecného úradu a zrealizuje 
sa povrchová úprava sokla. Obecný úrad je 
rekonštruovaný vďaka financiám z fondov EÚ 
získaným z Plánu obnovy a odolnosti Cieľom 
je znížiť energetickú náročnosť budovy, zvýšiť 
tepelný komfort a vzhľad budovy a samozrej-
me dosiahnuť energetické a finančné úspory.

Ďakujeme všetkým za pochopenie a reš-
pektovanie občasného potrebného obme-
dzenia prevádzky. n 

 -red- 

né služby obyvateľom. Prvou ambulanciou, 
ktorá by mala v priestoroch zdravotného 
strediska vzniknúť, je stomatologická am-
bulancia. O jej otvorení budeme včas infor-
movať. 

V rekonštrukčných prácach na budove 
zdravotného strediska chceme pokračovať 
i v budúcnosti. Stále tiež pracujeme na pro-
jektovej dokumentácii zníženia energetickej 
náročnosti budovy. n

 Richard Nimsch, 
 starosta obce

Levárski hasiči obdržali nové 
záchranné vozidlo

Mladá študentka z Veľkých Levár, Romana 
Kujanová, sa stala členkou Mládežnícke-
ho parlamentu Bratislavského kraja. Dňa 
4. marca si z rúk Juraja Drobu, predsedu Bra-
tislavského samosprávneho kraja, prevzala 
menovací dekrét. 

Mládežnícky parlament je osobitným porad-
ným, iniciatívnym a koordinačným orgánom 
Zastupiteľstva Bratislavského samosprávne-
ho kraja a jeho predsedu v otázkach týkajú-
cich sa mládeže. Podľa slov Juraja Drobu, má 
mládežnícky parlament „spájať mladých ľudí 
a mládežnícke organizácie so samosprávou 
a pomáhať pri iniciatívach, ktoré zlepšujú život 
mládeže v Bratislavskom kraji”.

Romana Kujanová si menovací dekrét 
prevzala s presvedčením, že hlas mladých 
ľudí je dôležitý pri podpore participácie 
v samosprávach. Ako čerstvá členka mlá-
dežníckeho parlamentu sa vyjadrila, že by 
chcela „pomáhať mladým ľuďom a ukázať 
im, koľko neuveriteľných možností a príle-
žitostí zlepšovať sa ako mladí ľudia majú”. 
Rovnako sa teší na spoluprácu s mladými 
ľuďmi, aj na nahliadnutie do „dospeláckeho” 
rozhodovania. K menovaniu, ktoré so sebou 
prináša novú skúsenosť i zodpovednosť, jej 
blahoželáme. n

Zuzana Pucherová 
a Lucia Ludvigh Cintulová 

Koncom minulého roka, v predvianočnom 
období, sa skupinka mladých ľudí z našej 
obce vybrala do Trnavy na stretnutie mlá-
deže zo samospráv Trnavského a Bratislav-
ského kraja. V priestoroch trnavskej radnice 
reprezentovali našu obec a výsledky mlá-
dežníckych lokálnych aktivít, ktoré realizujú 
v spolupráci s OZ Protect work, pod vedením 
mentorky Democracy reloading a Europe 
Goes Local (EGL), s  účasťou poslankyne 
obecného zastupiteľstva.

Cieľom stretnutia bola výmena skúseností 
a vytvorenie priestoru pre vzájomnú inšpirá-
ciu. Stretnutie spojilo mladých ľudí z Veľkých 
Levár a tímu EGL a zástupcov mládežníckych 
parlamentov mesta Trnava, Piešťany, Skalica 
a obce Veľké Leváre. Stretnutie viedla regi-
onálna koordinátorka práce s mládežou NI-
VAM Marta Hlavatá a Katarína Haršányiová 
z trnavskej samosprávy. 

Mladí ľudia za okrúhlym stolom diskuto-
vali o príležitostiach podpory participácie 
mladých ľudí na úrovni samospráv. Získali 
informácie o fungovaní samosprávy a o tom, 
ako komunikovať so zástupcami samospráv 
a zlepšovať kvalitu práce s mládežou na lo-
kálnej úrovni. Rozprávali aj o tom, ako zvýšiť 

Mladá Leváranka sa stala členkou 
Mládežníckeho parlamentu 
Bratislavského kraja

Mladí ľudia z našej obce sa zúčastnili 
na inšpiratívnom stretnutí mládeže zo samospráv 

záujem ďalších mladých o dianie okolo seba, či aké nástroje spolupráce využiť, aby sa budovali 
mosty medzi mladými ľuďmi a samosprávou v bezpečnom a dôvernom prostredí. Navzájom 
sa v diskusii inšpirovali, vymenili si skúsenosti, načrtli svoje plány a vízie do budúcnosti 
s túžbou, aby sa zvýšila participácia mladých ľudí a ich angažovanosť v samospráve. Už teraz 
vám prezradíme, že mladí ľudia z tímu EGL plánujú ďalšie zaujímavé komunitné aktivity.  n

Zuzana Pucherová a Lucia Ludvigh Cintulová 
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Juraj Droba – predseda BSK, Romana Kujanová, Jana Zápalová – riaditeľka odboru školstva BSK
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Monografia Dejiny našej dediny Veľké Levá-
re 1918 – 1924 sa dostala do užšieho výberu 
v ankete Kniha Záhoria 2023 – 2024. Hlasovať 
za ňu môžete od 1. do 30. apríla. Bližšie infor-
mácie nájdete na kz.zahorskakniznica.eu. n
 -red-

Súťažíme 
v ankete 
Kniha 
Záhoria

Program podujatí 
na rok 2025 
– I. polrok 

 Apríl
09. 4.  Literárne soirée 
12. 4  Za krajšie Leváre – obecná 
 brigáda
27. 4.   Stavanie máje pri kultúrnom  

dome, DFS Leváranek  
o 16.00 hod.

30. 4.   Stavanie máje pri hasični, 
 DHZ Veľké Leváre o 17.00 hod.

 Máj
18. 5.   Deň matiek – vystúpenie detí 
 v kine o 15.00 hodine
19. 5.  Darovanie krvi
31. 5.  Detské krojované slávnosti,
 MFF v habánskom dvore 

 Jún
07. 6.  LeváRUN – bežecká súťaž, 
 hudobné koncerty, 
 sprievodné podujatia 
13. 6.  Akadémia základnej školy 
 v kine

 Júl
06. 7.  Habánsky hodový jarmok 

Prvý marcový týždeň sme začali pekným kultúrnym podujatím. V kul-
túrnom dome sa 7. marca 2025 stretli viacerí obdivovatelia umenia, 
ktorí prišli podporiť vernisáž pána Milana Hruboša pri príležitosti 
jeho životného jubilea. Ako pri svojom príhovore poznamenal sta-
rosta obce, pán Richard Nimsch, jablko nepadá ďaleko od stromu 
a tak spolu s pánom Hrubošom vystavovali svoje diela aj jeho tri 
deti – Róbert, Martin a Barbora.

Milan Hruboš je členom klubu výtvarníkov v Skalici a venuje sa 
maľbe a kresbe. Medzi autorovými námetmi nájdeme ženu v rôznych 
podobách, no aj obľúbené motívy koní či kvetinové zátišia. Výstavu 
doplňujú umelecké fotografie jeho detí. Pre návštevníkov bolo pri-
pravené aj občerstvenie. Autorom prajeme do budúcna veľa úspechov 
a kreativity pri ich ďalšom tvorení. n

 DoK

V kultúrnom dome vo Veľkých Levároch sa 
13. januára 2025 zišiel hojný počet darcov 
na prvom odbere krvi tohto roka. Akcia sa 
konala v príjemnej atmosfére a pomohla za-
bezpečiť dostatok krvi pre nemocnice a zdra-
votnícke zariadenia v našom okolí. Pre darcov 
boli prichystané keksy, minerálky a teplý čaj. 
Všetkým darcom ďakujeme a budeme sa na 
vás opäť tešiť 19. mája 2025. n

 DoK

Výlety, pečenie jarnej pizze, tvorenie hudob-
ných nástrojov, súťažno-kvízové dopoludnie, 
zážitkové hudobné aktivity, hry…, no najmä 
veselá partia a kopec zábavy! To všetko deti 
zažili počas jarných prázdnin. Pre školopo-
vinné deti je v Centre každoročne počas jar-
ných prázdnin pripravený zážitkový program. 
Centrum záujmových aktivít ho dlhoročne re-
alizuje v spolupráci s občianskym združením 
Čisté srdce. Ani tento rok tomu nebolo inak. 

Každý deň bol pre deti prvého a druhého 
stupňa základnej školy pripravený iný zážit-
kový program. V pondelok deti varili. Piekli, 
samozrejme pod vedením dospelých, jarnú 
pizzu. 

V utorok sa vybrali na výlet do Bratislavy, 
kde navštívili Múzeum dopravy. V stredu si 
na tvorivej dielni vytvorili vlastné hudobné 
nástroje. Shakery, rumbagule, tamburíny, 
všakovaké chrastítka. Všetky veru krásne 
zneli pri spoločnom spievaní a hraní pies-
ní. Vo štvrtok sa deti vybrali na ďalší výlet, 
tentokrát do Plaveckého Štvrtka, do Starej 
obecnej školy. Aj keď boli prázdniny, zasad-
li do historických lavíc a dozvedeli sa veľa 
nového. Na vlastnej koži, či skôr prstoch, si 
mohli vyskúšať aj tkáčske remeslo. Piatkové 
dopoludnie bolo plné súťaží a kvízov. Deti si 

odniesli okrem zážitkov diplomy a drobné 
ceny. 

Prázdninový program v  Centre sa teší 
každý rok vysokej návštevnosti detí nielen 
z našej obce. Poďakovanie patrí pracovní-
kom a dobrovoľníkom, ktorí sa deťom počas 
jarných prázdnin v Centre venovali. Poďa-
kovanie patrí tiež Občianskemu združeniu 
Čisté srdce, ktoré finančne podporilo vstupy 
na exkurzie pre deti, zabezpečilo ceny do sú-
ťaží a suroviny na spoločné varenie s deťmi, 
a v neposlednom rade prispelo dobrovoľ-
níckym personálnym vkladom pri realizácii 
prázdninových aktivít. n

Za tím pracovníkov Centra záujmových 
aktivít a OZ Čisté srdce: Zuzana Pucherová

Ku koncu minulého roka, v jednu predvia-
nočnú stredu, stretlo sa nás zopár priateliek 
literatúry v obecnej knižnici, aby sme sa po-
delili o tipy na dobré knihy. Tie, ktoré sme už 
čítali, aj tie, ktoré máme na svojom zozname 
želaní v kolónke „budem čítať‘. 

Keďže nám bolo spolu príjemne (svoje uro-
bila aj šálka teplého čaju), naplánovali sme 
si ďalšie stretnutie na január. V novom roku 
sme s potešením privítali ďalšiu čitateľku, 
a zvýšili latku čítaním ukážky z cudzojazyč-
nej literatúry sprevádzanej prekladom. Bez 
podpory pani vedúcej knižnice by to nešlo. 
Vrelá vďaka!

Naše januárové tipy (nielen) pre ženskú 
časť čitateľov: Hana (A. Mornštajnová),

Tajomné brehy (E. Carey), Čo Clara zane-
chala (E. M. Wiseman), Kde si sa vydala, tam 
si mlieko pýtaj (J. Marcinová). Posledné tri 
knihy sú súčasťou knižného fondu levárskej 
knižnice. Náročnejší čitatelia by mohli siah-
nuť po knihách Mrcha hnusná (D. Budzak), 
Kvety pre Algernona (D. Keyes) či Vrahovia 
mesiaca kvetov (D. Grann). Posledný tip je 
určený všetkým ľuďom s otvorenou mysľou 
a srdcom - citlivé fantasy s krásnou obálkou 
Dom na azúrovom pobreží (TJ Klune).
„Ak neradi čítate, tak ste len nenašli tú správ-
nu knihu.” J. K. Rowling n

 Adela Balgavá

Vernisáž Milana Hruboša 
a jeho detí

Aj tento rok 
sa konal tradičný 
odber krvi

Jarný prázdninový program v Centre 
deti zabavil a potešil 

Stretnutia 
v levárskej knižnici

Deti z Veľkých Levár sa aj tieto Vianoce za-
pojili do Dobrej noviny – novoročnej zbierky, 
ktorá podporuje rozvojové projekty v afric-
kých krajinách. Túto iniciatívu každoročne 
organizuje eRko – Hnutie kresťanských spo-
ločenstiev detí. Začiatkom minulého roka 
2024 reprezentovali levárski koledníci Dobrú 
novinu v mene celého západného Slovenska 
v prezidentskom paláci, kde ich privítala pre-
zidentka Zuzana Čaputová. Rok 2024 bol pre 
eRko výnimočný, pretože Dobrá novina oslá-
vila svoje 30. výročie, pričom Veľké Leváre 
sú jej súčasťou takmer od jej začiatku. Tento 
rok sa v našej obci do koledovania zapojilo 
23 detí a mladých ľudí. Na Štedrý deň sa štyri 
skupinky koledníkov vybrali do 55 rodinných 
domov v obci a navštívili aj rehoľné sestry 
v kláštore Hubertinum. Spolu s koledou pri-
niesli tiež Betlehemské svetlo ako symbol 
mieru a nádeje. Vďaka štedrosti obyvateľov 
sa tento rok podarilo vyzbierať 1 423 EUR, čo 
je veľkorysá suma, ktorá prispela k celkové-
mu výťažku zbierky presahujúcemu 1,5 mi-

Levárski koledníci sa 
aj tento rok zapojili do Dobrej noviny

lióna EUR. Organizátori Dobrej noviny vo Veľkých Levároch pozývajú obyvateľov, aby sa stali 
súčasťou zbierky tiež počas nasledujúceho ročníka a na Štedrý deň aj vo svojom príbytku 
privítali skupinku koledníkov. Prihlásiť sa je možné v období pred Vianocami v rímskokato-
líckom kostole. n ŠiN
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Možno ste si to už všimli, možno ešte nie, no 
v našej obci máme nové občianske združe-
nie. Venuje sa potravinovej pomoci. Z loga 
aj z názvu tejto mimovládnej organizácie sa 
na nás usmievajú veselé oči. O tom, prečo 
toto občianske združenie vzniko, a čo všetko 
potravinová pomoc obnáša, sme sa zhovárali 
s niektorými jej členmi Martinou Košeckou, 
Annou Slezákovou, Jozefom Košeckým, Sta-
nislavom Slezákom a Ivanom Vrablecom. 
Predstavujeme vám OZ Veselé oči.

Ako ste sa dostali k myšlienke realizovať 
potravinovú pomoc? 
Jozef: Začalo to u mňa v práci vo Volkswa-
gene. Mal som kolegu, ktorý sa ako jeden 
z prvých zaregistroval do Potravinovej banky 
Slovenska. Začal rozvážať potraviny a ja som 
mu pomáhal. 

Spomínam si, keď ste asi štyri roky 
dozadu začali s rozvážaním potravín 
v našej obci. Nerobili ste to však ako 
občianske združenie, ale ako manželia 
Košeckí. Prečo prišlo k  vzniku orga-
nizácie OZ Veselé oči, pod hlavičkou 
ktorej robíte potravinovú pomoc dnes?  
Jozef: Kolega sa postupne začal venovať iné-
mu. S manželkou sme si povedali, že chceme 
nejako pokračovať ďalej. Spýtal som kolegu, 
či sa môžem zapojiť, ako to funguje. Pove-
dal, že treba byť registrovaný v Potravinovej 
banke Slovenska ako organizácia. Tak sme 
vytvorili vlastnú organizáciu, občianske 
združenie, ktorého činnosť je zameraná na 
potravinovú pomoc. 

Čiže teraz už nepomáhate ako fyzické 
osoby, ale ako mimovládna organizá-
cia... 
Jozef: Áno. Musíme byť občianske zdru-
ženie, ktoré má svoje sídlo, členov a sta-
novy, kde sú napísané ciele zamerané na 
sociálnu pomoc cieľovej skupine (núdzni, 
sociálne a zdravotne znevýhodnení, alebo 
odkázaní, pozn. red.). Bolo treba podať 
žiadosť o registráciu na Potravinovú banku 
Slovenska, ktorá si vyberá organizácie, 
s ktorými bude pri potravinovej pomoci 
spolupracovať.  
Martina: Občianske združenie Veselé oči 
vzniklo minulý rok v marci. Momentálne 
máme sedemnásť členov a približne dvad-
sať dobrovoľníkov z obcí, ktorí pomáhajú. 

Je skvelé, že v našej obci pribudlo ďalšie 
občianske združenie, ktoré pomáha tým, 
ktorí to potrebujú. Mimovládne orga-
nizácie pokrývajú veľa oblastí pomoci 

občanom, sociálnu oblasť nevynímajúc. 
Samotná Potravinová banka Slovenska 
je ako mimovládna organizácia členom 
Európskej federácie potravinových 
bánk, venuje sa skladovaniu a distri-
búcii darovaných potravín organizáciám 
pomáhajúcim ľuďom v núdzi. Prezraďte 
našim čitateľom, ako konkrétne vaša or-
ganizácia realizuje potravinovú pomoc. 
Čo to obnáša?
Ivan: Prvá vec je vedieť, kto potravinovú 
pomoc naozaj potrebuje. Náš pán farár P. 
Kinka povedal, že ľudia, ktorí pomoc naozaj 
potrebujú, si ju nikdy nevypýtajú. A je to tak. 
Pomáha nám, keď nám povedia: „A do tej a tej 
rodiny vozíte potraviny?“ A potom sa ukáže, 
že naozaj v tej rodine je potravinová pomoc 
potrebná, a nevedeli sme o tom. 

Takže o ľuďoch, ktorí potravinovú po-
moc potrebujú, sa dozvedáte napríklad 
od iných ľudí. Vyhľadávate ich aj sami? 
Ako? Spolupracujete so samosprávou 
a inými organizáciami?
Anna: Vyhľadávame ľudí cielene. 
Ivan: Oslovujeme aj sociálnu komisiu, 
ktorá pozná spoluobčanov a ich situáciu.  
Jozef: Aj cez pána starostu. Aj medzi sebou, 
cez kontakty, ktoré máme my. Dostávame 
aj určité tipy, ale do niekoľkých týždňov sa 
vždy ukáže, či títo ľudia naozaj potravinovú 
pomoc potrebujú.
Stano: Vzhľadom na to, že od septembra sa 
dostávame naozaj k veľmi veľkému množstvu 
potravín, začali sme cielene oslovovať staros-
tov obcí. S každým starostom sme sa stretli 
a začali komunikovať o tom, či by potravino-
vú pomoc cez naše združenie vo svojej obci 
privítal. Dvere sa nám takto otvorili v obci 
Sekule, Závod, Moravský Sv. Ján a Veľké 
Leváre. V každej obci sú dobrovoľníci, ktorí 
tovar prevezmú, triedia, rozdeľujú a následne 
rozvážajú do rodín v ich obci. Takto sa neja-
kým spôsobom nielen odbremeňujeme, ale 
naša pomoc sa dostane do viacerých rodín. 
Sme stále v procese nastavovania činností 
a ďalšieho vytipovania ľudí, ktorí pomoc po-
trebujú. V každej dedine je približne tridsať 
rodín. Plus máme aj rodiny, ktorých je asi 

sto, ktoré obsluhujeme len my. Je ich už tak 
veľa, že je potrebné to robiť na profesionál-
nejšej úrovni.

Toto už je slušný záber, ktorý logistiku 
určite potrebuje... Ako to máte zmana-
žované?
Anna: Máme takú aplikáciu. Poviem, ako asi 
vyzerá činnosť člena nášho združenia jeden 
deň. Appka pípne doobeda, že treba ísť po 
potraviny. Treba dvoch členov, ktorí idú s au-
tami po potraviny. Potom sa musia potraviny 
roztriediť, hnilé oddeliť. Nič nevyhadzuje-
me. Hnilé, suché pečivo ide pre zvieratá na 
farmy. Potom podľa množstva rodín, ktoré 
potrebujú pomoc, a množstva potravín ktoré 
máme, treba potraviny pobaliť. Ideme podľa 
zoznamu, aby sa nám to neplietlo. V prvom 
rade ide pomoc sociálne slabým a núdznym 
rodinám, potom ďalším. Nakoniec napríklad 
podvečer, po práci, treba ďalších členov s au-
tami, ktorí rozvážajú potraviny po rodinách.  
Jozef: Len pre lepšiu predstavu. Táto apli-
kácia nám funguje od 20. septembra. Ku 
dnešnému dňu v nej evidujeme 59600 kg 
potravín. Takže od 20. septembra sme vy-
zdvihli a rozviezli ľuďom 60 ton potravín.  
Stano: To sú tri plné kamióny potravín. 

Viem, že každý z vás má svoje zamest-
nanie a potravinovú pomoc robíte vo 
svojom voľnom čase. Klobúk dole pred 
vami, že ste sa na toto vo svojom voľnom 
čase dali! Koľkokrát týždenne rozváža-
te? 
Jozef: (smiech) Každý deň, okrem štátnych 
sviatkov. Každý deň, keď je otvorený obchod. 
Stano: (smiech) A aj keď je zatvorený. My 
fungujeme a rozvážame. 
Jozef: (smiech) Áno. Aj keď je zatvorený, my 
fungujeme (smiech). Potraviny rozvážame 
každý jeden deň. 
 
Kam chodíte pre potraviny? 
Do Bratislavy?
Jozef: Už nie. Tu sa nám to zmenilo. Aby 
sme nemuseli vyberať potraviny v Bratisla-
ve z ôsmich malých obchodov Tesco, denne 
vyberáme dve plné autá potravín v hyper-
markete Tesco len v Malackách. Cez víkendy 
chodíme pre potraviny aj do Bratislavy a Kú-
tov. My nikdy nevieme, koľko a aké potraviny 
nám budú darované, toto nám je známe, až 
keď potraviny preberieme.

Je smutné, že koľko potravín ostáva 
každý deň v regáloch obchodov. Ale je 
dobre, že nekončia v kontajneroch, a do-
stávajú sa aj vďaka vám k tým, ktorí ich 
potrebujú. Kam všade potraviny rozvá-
žate? 
Jozef: Vozíme, či už naši členovia, alebo pro-
stredníctvom spolupráce so starostami obcí, 

potraviny od Bratislavy, cez Malacky, obce 
ako Láb, Plavecký Štvrtok, Závod, Sekule, 
Moravský Sv. Ján, Gajary, Malé Leváre, Veľ-
ké Leváre. Vozíme aj do detských domovov 
a domovov sociálnych služieb, do azylového 
centra Betánia,...

Aké sú odozvy od starostov? Ako na po-
travinovú pomoc reagujú ľudia? Mali ste 
spätnú väzbu, ktorá vás dojala? 
Stano: Starostovia sú vďační. Jednak im to 
zvýši rating, jednak si zaobstarajú svojich 
občanov v dedine, ktorí pomoc potrebujú. 
Anna: Tá vďačnosť. Keď ju človek vidí. Aj te-
raz, ako o tom hovorím, mám z toho husiu 
kožu (dojatie).
Jozef: Alebo keď vieme, že naozaj niekto 
nemá, že nie sú na tom dobre s viacerými 
deťmi, a po trištvrte roku vám povedia, že 
mohli ísť s deťmi do kina...
Martina: ... lebo sa im na potravinách poda-
rilo vďaka našej pomoci ušetriť, a mohli si 
dovoliť ísť s deťmi do kina. Toto vás dojme. 

Máte aj opačnú skúsenosť? Že si potra-
vinovú pomoc niekto nevážil? 
Jozef: Teraz už nie. Teraz už máme okruh 
rodín, kde vozíme. Zo začiatku sa nám to 
párkrát stalo. 
Martina: Mali sme aj takú skúsenosť, že nie-
kto, kde sme pravidelne vozili, otvoril dvere 
domu so slovami: „No, kde sú tie krabice?“ 
bez najmenšieho prejavu vďačnosti.
Anna: Pred Vianocami sme dávali von výzvu, 
že kto by potreboval pomoc, nech sa prihlási. 
No prihlásili sa aj takí, o ktorých sme vedeli, 
že ju nepotrebujú. Ak si niekto môže dovoliť 
kupovať cigarety, alkohol alebo dať si spraviť 
tetovanie obočia, tak určite nie je na tom tak, 
aby potreboval potravinovú pomoc. 
Stano: Tým, že sa to dalo do éteru pred Viano-
cami, našli sme ale aj rodinu, ktorá to naozaj 
potrebuje. A teraz sa tam vozí pravidelne. 
Ani niekto nemusí vyzerať, že je v núdzi a po-
trebuje ju. 
Jozef: A človek aj skúsenosťou veľa postupne 
vycíti...

Celé je to citlivá téma. Ľudia okolo nás 
žijú ťažké životné situácie. Mnohí nechcú 
pre inými odkryť, že pomoc potrebujú...
Ivan: No niektorí ani nechcú otvoriť dvere. Ale 
keď necháme krabicu pri dverách, potom si ju 
vezmú. Ale sú aj takí, že nemajú a potrebujú, 
ale hrdosť ich nepustí a nechcú prijať pomoc.
Jozef: Sú ľudia, ktorí si potravinovú pomoc 
vážia a aj nám povedia, koľko a aké potraviny 
by im pomohli. To je dobre.

Prečo to robíte? Čo vás motivuje?
Martina: To, ako sú ľudia vďační. Aj keď po-
vedia, že pomoc nepotrebujú, ale vy vidíte, 
že pomoc reálne potrebujú. Tiež vzťah medzi 

nami a rodinami, ktorý sa vytvára. A príbehy 
ľudí, ktoré sú za tým.
Anna: Ako som povedala. Tá vďačnosť ľudí. 
A ten pocit, ktorý z toho máš. Ten si nekúpiš. 
Jozef: Mám osobnú skúsenosť, keď som 
prišiel bývať na Záhorie, že som sa tri roky 
prebíjal. A bol som vďačný za každú pomoc.
Ivan: Je to o  tom, čo všetko bolo pove-
dané. Pre mňa ten hlavný impulz bol, že 
som videl v očiach detí a rodičov radosť. 
A tiež silné bolo, keď boli povodne a ha-
sič nám povedal, že to sa mu ešte nikdy 
nestalo, aby mu niekto doniesol teplý čaj.  

Zachytila som zmienku o tomto vašom 
počine počas povodní. Bolo to naozaj 
dojímavé...
Stano: Počas povodní, v nedeľu ráno, sme 
naložili plné auto potravín. Zastavili sme sa 
pri zasahujúcich hasičoch z Veľkých Levár, 
ktorí práve čerpali vodu z pivníc rodinných 
domov v Malých Levároch. Tiež na Rudave, 
kde vykonávali monitoring hladiny hasiči 
z DHZO Gajary. Potom sme sa presunuli do 
Kuchyne, kde prebiehala evakuácia ľudí. Tu 
sme zabezpečili potraviny a nápoje pre asi 
sto evakuovaných osôb a sto zasahujúcich. 
Presunuli sme sa aj do obce Láb, kde sme 
priniesli občerstvenie pre asi štyridsať ľudí, 
ktorí vytvárali protipovodňové zábrany. A na-
koniec Malacky s čajom a koláčikmi. V tento 
deň sme vyskladnili pre dobrú vec približne 
1500 kg potravín. A vďaka sponzorskému 
daru od rodiny Sivákovej, sme zabezpečili 
čistiace a dezinfekčné prostriedky obciam 
Kuchyňa, Stupava, Devínska Nová Ves a Veľké 
Leváre. Aj tu je vidieť, akí sú sponzori pre naše 
ozetko, a nielen naše, dôležití.

Áno, sponzorské dary, či 2 % z dane, sú 
pre mimovládne organizácie pomocou, 
vďaka ktorej môžu zabezpečovať svoju 
činnosť ešte kvalitnejšie. Svoj význam 
má aj report o činnosti organizácií. Kde 
sa o činnosti vašej organizácie môžu 
ľudia dozvedieť? 
Jozef: Máme facebookovú stránku OZ Veselé 
oči. 

Hovorili ste o spolupráci s obcami. Ako 
sa vám spolupracuje s Obcou Veľké Le-
váre?
Stano: Klobúk dole pred prácou nášho 
pána starostu, spolupráca s  obcou je na 
veľmi vysokej úrovni. Budeme určite veľ-
mi vďační, ak by sme mohli používať aj 
obecnú dodávku, keďže vyskladňujeme 
220-350 kg denne. V  priemere mesačne 
najazdíme 1600-1800 km na svojich autách 
za náš benzín. Týmto sa, samozrejme, ne-
sťažujeme, je to naša dobrá vôľa. Snažíme 
sa neustále hľadať zdroje na našu činnosť. 
My sme deklarovali ako občianske združe-

nie, že nebudeme žiadať od obce financie 
na našu činnosť, lebo vieme, že obec nám 
vie pomôcť aj inak v tom, čo potrebujeme.  

Spomínali ste, že ste zorganizovali aj 
Retro deň. Takže okrem potravinovej 
pomoci máte aj inú činnosť? 
Stano: Prioritne spolupracujeme s potra-
vinovou bankou, ciele nášho združenia sa 
napĺňajú cez pomoc sociálne slabším. Aby 
sa naše združenie zviditeľnilo, robíme aj 
podujatia. Robili sme napríklad Retro deň, 
kde sa rodičia s deťmi hrali také hry, ako sa 
hrávali voľakedy. Spolu s Krampus Slovakia 
sme zorganizovali Krampus - pochod čertov 
vo Veľkých Levároch. 

Chceli by ste dodať niečo na záver?
Anna: Chcela by som poďakovať ľuďom, ktorí 
sa sami zapájajú do našej myšlienky pomáhať 
iným bez toho, aby sme ich o to prosili. Tiež 
by som chcela povedať, že čím viac sponzorov 
budeme mať, tým väčšiemu množstvu rodín 
vieme pomôcť. 
Stano: Ďakujeme každému jednému človeku, 
ktorý nám pomohol aj finančne a podporil nás. 
Jozef: Máme vízie do budúcnosti. Potrebujeme 
podporu a hľadáme zdroje, aby sme ich mohli 
naplniť. Chcel by som dodať, že každý sa môže 
dostať do ťažkej životnej situácie, kedy bude 
potrebovať pomoc. Môže ochorieť, môže sa 
v rodine narodiť ťažko postihnuté dieťa, môže 
ostať samoživiteľ s viacerými deťmi… 
Martina: Vždy existuje možnosť, ako sa dá 
pomôcť.

Ďakujem za rozhovor. Prajem vám, aby vás 
vaša vnútorná motivácia pomáhať núdznym 
nikdy neopustila, a aby sa vaše veselé oči 
stretli pri rozvoze potravinovej pomoci iba 
s veselými a vďačnými očami ľudí. n
 Zhovárala sa Zuzana Pucherová

Potravinovú banku Slovenska založil v roku 
2005 Marko Urdzik. Je to mimovládna orga-
nizácia, ktorá je členom Európskej federácie 
potravinových bánk (FEBA). Potravinová ban-
ka Slovenska nie je založená za účelom pod-
nikania. Venuje sa skladovaniu a distribúcii 
darovaných potravín organizáciám, ktoré ich 
ďalšej rozvážajú ľuďom v núdzi. Potravinová 
banka bojuje proti plytvaniu s potravinami. 
Jej hlavným cieľom je získavať prebytky pro-
dukcie potravinárskeho priemyslu, potraviny 
od potravinových reťazcov a drobných pesto-
vateľov s cieľom distribuovať ich núdznym, 
ktorí ich potrebujú. Tým de facto realizuje 
charitatívnu sociálnu činnosť a vytvára soli-
daritu medzi ľuďmi. Potravinová banka Slo-
venska získala ocenenie nadácie Pontis za 
prínos k Cieľom udržateľného rozvoja (SDG), 
za boj proti plytvaniu potravinami a pomoc 
ľuďom v núdzi. 

Keď má pomoc 
veselé oči
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Zdravo a chutne – projekt na podporu zdravej výživy 

FAST HEROES 

Zúbkove 
pramene

Levárska vybíjaná

V školskom roku 2024/2025 sme sa zapojili do výzvy Nadačného 
fondu Kaufland Hravo o ekológii a zdravej výžive 2024 s Kauflandom. 
Získali sme grant 500 EUR, ktorým podporíme náš projekt zameraný 
na zdravý životný štýl - Zdravo a chutne. Spustili sme ho v našej 
škole už na jeseň. Okrem výziev na prípravu zdravých desiat sme 
rozšírili vyučovanie techniky o zážitkové učenie - prípravu zdravých 
jedál. Cieľom vyučovacích hodín je naučiť sa zdravé a jednoduché 
jedlá, ktoré si deti dokážu pripraviť aj samy doma, pričom súčasťou 
prípravy jedla je i plánovanie výdavkov, nákup a po navarení a zje-
dení aj upratanie pracovného miesta. Šiestaci si už s pani učiteľkou 
Hentekovou uvarili chutné teplé raňajky i zdravý obed. Tešíme sa 
na ďalšie recepty! n

Vladimíra Perničková, 
riaditeľka ZŠ s MŠ Veľké Leváre

Žiaci 1. B triedy sa so svojou pani učiteľkou 
zapojili do ocenenej vzdelávacej iniciatívy 
FAST HEROES, ktorá sa zameriava na zvý-
šenie povedomia verejnosti o príznakoch 
cievnej mozgovej príhody a potrebe rýchlej 
reakcie. Využíva nadšenie detí pre učenie 
a zdieľanie a podporuje šírenie vedomostí 
do zvyšku ich rodiny, najmä smerom k väč-
šiemu záujmu a starostlivosti o ich starých 
rodičov.

Pacienti s mozgovou príhodou potrebujú 
rýchlu a vysokokvalitnú lekársku starost-
livosť, a preto zvyšovanie povedomia o prí-
znakoch a pomoci môže zachrániť život. n

Simona Studeničová, 
učiteľka ZŠ s MŠ Veľké Leváre

Vo štvrtok 20. februára sa v obci Závod ko-
nalo obvodné kolo recitačnej súťaže Zúbkove 
pramene. Našu školu reprezentovali štyria 
recitátori - Aneta Bernhauserová z 8.B, Hana 
Hollá z 5.A, Ján Skovajsa a Lukáš Juračka 
z 3.B. Svojím prejavom upútali divákov i po-
rotu a zo súťaže si odniesli štyri prvé miesta!

Všetkým štyrom srdečne gratulujeme a dr-
žíme im palce do okresného kola! n

Vladimíra Perničková, 
riaditeľka ZŠ s MŠ Veľké Leváre

V piatok 21. februára sa v telocvični našej 
školy odohral priateľský zápas vo vybíjanej 
medzi žiakmi z Malých a Veľkých Levár. Svoje 
sily si zmerali tretiaci a štvrtáci. Celou školou 
sa nieslo oduševnené povzbudzovanie „Le-
váre, do toho!“ - Malé i Veľké. Okrem radosti 
z výhry si odnášali „Levárania“ i „Levárčania“ 
príjemný zážitok z nových kamarátstiev a prí-
jemne strávených chvíľ. n

Vladimíra Perničková, 
riaditeľka ZŠ s MŠ Veľké Leváre

Začiatkom februára zorganizovalo občianske združenie Na kopci 
v spolupráci s obcou Veľké Leváre detský karneval. Tohtoročnou 
témou sa stali Šmolkovia, ktorí po minuloročnej prestávke zavítali 
do kultúrneho domu a razom ho premenili na čarovný les. Masky 
od výmyslu sveta sa opäť stretli, aby si spolu zatancovali a za-
spievali. Členovia občianskeho združenia pripravili občerstvenie 
v podobe palaciniek a sladkého čaju. V súťažiach, ktoré sa striedali 
s tanečnými kolami, mohli deti vyhrať rôzne ceny. Obec ďakuje 
občianskemu združeniu za prípravu celého podujatia a teší sa na 
ďalší ročník. n ŠiN

Levárske ulice sa v prvý marcový deň stali dejiskom tradičného fa-
šiangového pochodu DFS Leváranek. Starodávne masky od výmyslu 
sveta počas celého dopoludnia za zvuku cimbálofky prechádzali 
dedinou a tancom i spevom sa snažili rozveseliť každého, kto prešiel 
okolo. Medzi zastávkami sprievodu ani tento rok nechýbal Klub se-
niorov, ktorého členovia si pre súbor, deti aj rodičov pripravili sladké 
fašiangové občerstvenie, okrem iného aj tradičné šišky s lekvárom. 
Vedúca súboru Svetlana Valachovičová vyzdvihla nezištnú spoluprá-
cu Jednoty dôchodcov s DFS Leváranek, ktorej ovocie možno vidieť 
pri organizácii nielen tohto podujatia. Vďaku za prípravu a priebeh 
levárskeho fašiangu napokon vyslovila vo večernom príhovore pred 
tradičným pochovávaním basy, ktoré bolo vyvrcholením celého fa-
šiangového diania. n ŠiN

Deti v našej obci sa zabavili 
na šmolkovskom karnevale

Aj tento rok sa v Levároch 
fašángovalo 
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ŠPORT

Navždy nás opustil dlhoročný člen 
kultúrnej komisie 
Február bol pre členov kultúrnej komisie 
poznačený smútkom. S hlbokým zármut-
kom sme prijali správu, že nás opustil náš 
kamarát, obyvateľ Veľkých Levár a dlhoročný 
člen kultúrnej komisie Marcel Bulla. 

Marcel bol človek s veľkým srdcom, ktorý 
vždy šíril radosť a usmieval sa na každého, 
koho stretol. Svojou neobmedzenou ochotou 
pomáhať robil svet lepším miestom. Ako člen 
komisie pre kultúru, šport a školstvo sa vý-
znamne podieľal na organizovaní obecných 
podujatí, ktoré obohacovali našu komunitu. 
Bol vášnivým cyklistom, rád trávil čas na ces-
tách a objavoval nové miesta. Okrem toho 
mal aj nevšedný talent na varenie domáceho 
piva, ktoré radi ochutnávali jeho priatelia, 
známi a účastníci obecných podujatí.

Marcel nebol len aktívnou postavou v levár-
skej komunite, ale zapájal sa aj do širších spolo-
čenských a športových aktivít v okolí. Niekoľko 
rokov pôsobil ako predseda Slovenského cyklo-
klubu ZÁHORÁK – MALACKY, kde sa významne 
podieľal na rozvoji cyklistiky v regióne. Okrem 
toho bol aj členom Komisie pre šport a mládež 
pri mestskom zastupiteľstve v Malackách, kde 
pomáhal s prípravou športových aktivít a pod-
ujatí a zlepšovaniu podmienok pre mladých 
i rekreačných športovcov.

Marcel, tvoja prítomnosť nám bude veľmi 
chýbať, no tvoj dobrý duch a nezabudnuteľné 
spomienky na teba budú žiť v nás navždy. 
Česť tvojej pamiatke. n

Robert Pernička, 
predseda kultúrnej komisie 

8. februára 2025 sa uskutočnil už 29. ročník 
stolnotenisového turnaja o Pohár starostu 
obce Veľké Leváre, ktorý sa tešil rekordnej 
účasti. Turnaja sa zúčastnilo 34 hráčov, čo je 
viac než v predchádzajúcich ročníkoch. Súťa-
žiaci sa rozdelili do štyroch kategórií: žiaci, do 
40 rokov, nad 40 rokov a registrovaní hráči.

Aj tento rok bolo na turnaji cítiť skvelú at-
mosféru a zdravú súťaživosť, ktorá spájala 
mladších aj starších hráčov. Turnaj ponúkol 
možnosť pre každého zúčastneného pred-
viesť svoje schopnosti a tešiť sa z pekných 
športových momentov aj vďaka tomu, že sa 
odohralo takmer 70 zápasov.

Tešíme sa z úspešného priebehu turnaja 
a veríme, že v budúcom jubilejnom 30. roč-
níku sa zúčastní ešte viac hráčov. n

 Robert Pernička,  
predseda kultúrnej komisie

29. ročník stolnotenisového turnaja 
priniesol rekordnú účasť

Kategória Žiaci 
1. Garčár Simon, 2. Privrel Viliam,  
3. Privrel Jakub

Kategória Do 40 rokov
1. Hýll Juraj, 2. Gábor Tomáš, 
3. Strapek František

Kategória Nad 40 rokov
1. Ralbovská Jarmila,  
2. Jurkovič Branislav, 3. Chrupka Peter

Kategória Registrovaní
1. Gúth Joachim, 2. Privrel Matej,
3. Piruš Erik

Celkový víťaz – Gúth Joachim
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